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Anotace

Tématem mé bakalářské práce bylo “Dětská kniha jako artefakt, funkce dětské knihy

a její výtvarné zpracování“. Ve své práci jsem se zaměřil zejména na ilustraci dětské

knihy, se kterou pak souvisí i anketa, ve které děti poznávají kresby známých českých

ilustrátorů.

Kromě stručné historie o vynálezu knihtisku, vývoje knihy, tiskařských, ale i

výtvarných technik práce obsahuje také teoretické úvahy o náležitostech dětské knižní

ilustrace. V dalších kapitolách jsou zmíněni naši nejpopulárnější ilustrátoři a

nakladatelství, zabývající se tvorbou ilustrace hlavně pro děti. Součástí je tvorba vlastní

autorské knihy, ve které byly použity ilustrace čtyř dětí rozdílného věku.

Klíčová slova: dětská kniha, dětská ilustrace, artefakt, autorská kniha, ilustrátor pro děti,

anketa, knihtisk, historie knihy.

Abstract

The topic of my thesis was "Children's book as an artifact, features children's books

and her artistic process." In my work I focused mainly on children's book illustration,

which is then connected with the inquiry, in which children learn about drawings of

famous Czech illustrators.

Apart from a brief history about the invention of printing, book development,

printing, as well as artistic techniques. The work also contains theoretical considerations

on the essentials of child book illustration. In subsequent chapters are mentioned our

most popular illustrators, dealing mainly with the creation of illustrations for children. It

also includes a small poll of our own creation illustrators and authors of the book, which

were used in illustration of four children of different ages.

Keywords: children's book, children's illustration, artifact, author's book, illustrator for

children, poll, typography, history books.
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Motto:

Kniha je základem poznání, učitelem věků, vládcem království ducha.

Luciu Annaeus Seneca

Úvod

Téma „Dětská kniha jako artefakt, funkce dětské knihy a její výtvarné zpracování“

mě zaujalo především z osobních důvodů. Tyto důvody jsou především v tom, že

v mém dětství jsem se zabýval spíše sportem, než abych si sedl ke knize. Mé čtenářství

spočívalo hlavně v povinné školní četbě. V současnosti, kdy mám již dvě dcery a vidím

u nich nezájem přečíst si knihu. Proto jsem si vybral toto téma, kde bych se pokusil

nalézt příčiny nezájmu dětí o literaturu a hlavně o dětskou ilustraci v knize.

Posuzovat dětskou ilustraci se na první pohled může zdát, jako jednoduchý úkol.

Přece jen v moderní době, ve které žijeme je šance na vyhnutí se dětské knize skoro

nulová. Již v mateřských školkách dostáváme zejména od rodičů svou první knihu, ke

které se opět vracíme, když předčítáme svým vlastním dětem. Ilustrace knihy nám, a

hlavně dětem, otevírá brány do světa fantazie a snů. První setkání s knihou u těch

nejmladších, by mělo být na takové estetické úrovni, aby se dítěti nezprotivilo,

neznelíbilo, ale naopak jej oslovilo a zaujalo, čímž by malého „čtenáře“ připravilo pro

jeho další kulturní vývoj v oblasti čtenářství.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit dětskou knihu nejen jako výtvarný, ale i

literární objekt a dále přiblížit minulou a současnou dětskou knižní ilustraci a její

historii a současnost. Dále se zmiňuji o důležitosti četby a jejího vlivu na rozvoj dětské

osobnosti.

8

1.Kniha

Kniha je nejúčinnější, nejtrvalejší a nejstarší prostředek sdělování myšlenek,

přesvědčivý dokument své doby. Je to rovněž neperiodické literární nebo obrazové dílo,

které tvoří myšlenkový nebo výtvarný celek, v konečné podobě je zpravidla vytištěná a

knihařsky zpracovaná ve svazku. Významem knihy je jednotně působící celek tzn.

přirozenou skladbu umožňující plynulou četbu a volenými typografickými prostředky

dotváří atmosféru díla.

1.1 Kniha jako artefakt

Artefakt neboli „uměle udělaný“ označuje libovolný objekt nebo proces vytvořený

lidskou aktivitou na rozdíl od přírodních předmětů.

K podnětným impulsům fenoménu knihy z estetického hlediska patří rozlišení Jana

Mukařovského mezi dílem, uměleckým artefaktem a estetickým objektem. Dílo je tím,

čím se výtvor přibližuje přírodnímu jevu. Umělecký artefakt pak lze definovat jako

významové sjednocení záměrného a nezáměrného v jednotný smysl. Taková nehmotná

struktura vstupuje do komunikace uměleckého díla a vnímatele prostřednictvím formy

díla, která se do jisté míry může stát nezávislým estetickým objektem, který bude

konstruovat samotnou funkci díla. Estetický objekt představuje tedy nehmotnou

strukturu, která je korelátem v dobově proměnlivém povědomí kolektivu, pro jehož

členy má platnost. Estetický objekt z tohoto hlediska je výsledkem čtenářské

rekonstrukce díla. Artefakt nadto představuje i výsledek individuální recepce,

formulovaný aktuálním estetickým hodnocením, které je důsledkem současné estetické

normy.1

1.2 Autorská kniha

Autorská kniha se chová jako svébytná věc, protože je schopna potlačit, ale také

rozvinout, všechny přednosti i nevýhody tradiční podoby knihy. Vzniká většinou v

1

MUKAŘOVSKÝ, Jan, Studie II, 2007.
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jednom nebo pouze v několika málo exemplářích. Klíčovou vlastností autorských knih

není to, že zprostředkovávají texty a další záznamy, nýbrž to, že původ těchto záznamů

přičítáme jednomu autorovi. Koncepce autorských knih totiž patří od počátku, až k

jejich realizaci jedinému člověku. Díky své jedinečnosti jsou autorské knihy také často

součástí soukromých sbírek a depozitářů galerií.

Rozdíl mezi autorskou knihou a běžně dostupnou knihou - na první pohled se nemusí

odlišovat vůbec ničím. Její zpracování většinou nějakým způsobem viditelně knižní tvar

inovuje a ozvláštňuje. Tím, že editorem, autorem textu, ilustrátorem, grafikem i autorem

knižního zpracování je jeden člověk, kniha získává osobitější podobu.

2. Vývoj knihy před vynálezem knihtisku

Dějiny písemnictví a knihy započaly kolem 4. tisíciletí před

naším letopočtem, kdy na území mezi řekami Eufrat a Tigrid

vzniklo první písmo tkz. klínové. Tímto písmem se psalo na

hliněné tabulky, které se potom vypalovali v peci.

S vynálezem, který posunul písemnictví vpřed, přišli

Egypťané a to s psaním na papyrus. Šlo o rohožovitě

slepenou hmotu z pásků sloupnutých z vodního rákosu,

který se jmenoval Papyros. Papyrus byl však velice křehký,

nedal se překládat ale pouze navinovat do svitků. Tento Egyptský vynález se ujal také

v Evropě, kde se používal zhruba do 9.

století. V té době papyrus začal

postupně nahrazovat pergamen, který

údajně vznikl v maloasijském městě

Pergamon. Pergamen byl nevydělaná,

sušená a hlazená zvířecí kůže, která se

také navíjela do svitků. Svitky se

navinovaly na dvě tyče a při čtení se

materiál odvinoval z jedné na druhou

(svitkovou knihu lze spatřit u nás v židovském muzeu s názvem Pentateuch-Pět knih

2. skriptorium

1. sumerské klínové písmo
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Mojžíšových). Pergamen se používal do 13. století, kdy ho začal vytlačovat Čínský

objev papír.

V Evropě, v raném středověku centrem knih a písemnictví převážně kláštery.

V klášterech byly tkz. skriptoria, což byly dílny, v nichž se přepisovaly hlavně

starověké a středověké knihy. Práce písařů byla považována za velmi záslužnou, ale

zároveň za velmi náročnou. Každá přepsaná stránka, byla svým způsobem samostatným

uměleckým dílem. Středověký písař používal kromě inkoustu a pera také nástroje jako

například nožík, perořízek, škrabátko nebo kružidlo. Tyto nástroje používal k přípravě

pergamenu před vlastním psaním. Výrobu knih nejvíce zpomalovalo jejich bohaté

zdobení, které měli ve větších dílnách na starosti iluminátoři, v menších samotní písaři.

Tyto ručně psané a zdobené knihy měli vysokou cenu, proto si je mohl dovolit jen malý

okruh těch nejbohatších. Tvrdí se, že za jednu knihu se dala získat vinice.

Tvar knihy byl hojně ovlivňován oblastí a dobou, kdy vznikl. Zde uvádím několik

případů:

Starověk, oblast střední Asie, Indie: kniha složena z palmových lístků spojených

stuhou provlečenou děrami v ochranných dřevěných deskách.


[…]


dělaly chyby jako u Adolfa Borna, jehož Macha a Šebestovou určitě každý zná

z večerníčků.

11.4 Grafické znázornění výsledků

Při anketě bylo zodpovězeno celkem 160 odpovědí, což znamená 8 odpovědí pro

každého žáka.

39

Odpovědi chlapců

Odpovědi dívek

70%

30%

chlapci

správně

chybně

84%

16%

dívky

správně

chybně
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Počet chyb u jednotlivých ilustrátorů

9%

17%

9%

9%

12%

12%

6%

26%

Ilustrátoři

Jiránek

Born

Lada

Čapek

Miler

Pilař

Sekora

Trnka
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Tabulka výsledků

žáci ilustrátoři

6.A. Jiránek Born Lada Čapek Miler Pilař Sekora Trnka

Josef X X

Adéla X X

Jitka X X X

Dominika

Eliška

Milan X X X X

Roman X X

Linda X X

Klára X X

Petr X X X

Magdaléna

Zuzana X X

Gabriela X X

Adam X X

Lenka X X

Vojtěch

Luboš X X X

Ivana

Martin X X X

Petra

pozn. Křížkem označeny špatné odpovědi a u kterého ilustrátora.
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12. Vlastní tvorba ilustrace

Autorská kniha „SNĚHURKA V ZRCADLE DĚTÍ“

V rámci praktické části této bakalářské práce, byla vytvořena autorská kniha. Pro

vytvoření autorské knihy jsem si vybral čtyři děti různého věku z důvodu, aby bylo

možno porovnat přístup a kvalitu ilustrace k zadané činnosti.

Dětem byla vybrána všem velmi známá pohádka „O Sněhurce a sedmi trpaslících“.

Děti měly za úkol nakreslit každý dvě ilustrace, které souvisí s pohádkou. Děti nedostali

žádné předlohy a při kreslení používali pouze vlastní fantazii. K malování obrázků děti

přistupovali s nadšením a některé nepovedené obrázky znovu překreslovaly. Byla patrna

také menší rivalita v tom, že jeden chtěl mít hezčí obrázek než druhý. Já si myslím, že

kreslení děti zaujalo hlavně tím, že obrázky, které nakreslily, budou součástí knihy.

Na desky mé knihy jsem použil lesklý hliníkový plech, protože nejlépe vystihuje

název knihy.

Při vlastní tvorbě jsem zjistil, že není tak lehké vytvořit knihu, která by jak svým

vzhledem, ale i obsahem zaujala dětského čtenáře. Protože jsem nedával dětem při

ilustraci žádné podněty, jakou pasáž pohádky mají nakreslit, tak se mi sešli různé

kresby. Tyto kresby jsem se potom snažil srovnat tak, aby následovali chronologicky za

sebou, jak probíhá děj pohádky. Po zkompletování knihy mě překvapil její vzhled i

obsah a byl jsem se svou prací spokojen, což potvrdili i moji malí ilustrátoři.

Účastníci projektu:

chlapec : Jan - 4 roky (žák druhé třídy MŠ v Pelhřimově).

dívky: - Aneta - 15 let (žákyně deváté třídy ZŠ v Pelhřimově).

- Eliška - 10 let (žákyně páté třídy ZŠ v Pelhřimově).

- Nikola - 5 let (žákyně třetí třídy MŠ v Pelhřimově).
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13. Závěr

Při psaní této bakalářské práce, ve které jsem se snažil přiblížit dětskou ilustrovanou

knihu v závislosti na sociokulturních, technických, ale hlavně v uměleckých kontextech.

V teoretické části práce je uvedena historie dětské knihy a dětské ilustrace v knižním

provedení. Pozornost je věnována vývoji, významu a jaké má mít základní náležitosti

dětská ilustrovaná kniha. V další kapitole jsem uvedl některé nejznámější české dětské

ilustrátory, kterých se také týkala anketa.

Praktická část obsahuje tvorbu vlastní autorské knihy, na níž se s ilustrací podílely

samotné děti. Při tvorbě této knihy jsem si uvědomil, jak těžké je takovou knihu

vytvořit, tak aby zaujala dětského čtenáře.

Při studiu materiálů a knih, které jsem měl k dispozici k vypracování bakalářské

práce a při srovnání dětských ilustrátorů v minulosti a dnes jsem zaznamenal fakt, který

mě překvapil. Jedná se, že o podíl žen ilustrátorek v součastné době je mnohem vyšší

než počet mužů ilustrátorů. Jeden z důvodů, který mě napadá, může být, že ženy jako

matky mají k dětem mnohem blíže než muži, protože s nimi tráví více času. Jsou

přítomny vývoje dítěte a všímají si mezer v nabídce ilustrovaných knih pro děti, proto

se mnohdy sami pouštějí do vlastních ilustrací.

V součastné době je výuka velkou měrou vázána na osnovy a na vlastní iniciativu

vyučujícího zbývá málo času. Výuka probíhá pomocí interaktivních tabulí a notebooků,

ze kterých se promítají prezentace a dětí jen sedí a opisují. Místo kreslení doplňkových

obrázků do sešitů se nalepují již předtištěné obrázky.

V budoucnosti by se pedagogové ve školách, hlavně na těch základních měli zaměřit

na větší propagaci dětské knižní ilustrace než je tomu doposud. Tato by neměla probíhat

pouze v předmětu výtvarné výchovy, ale i jiné předměty jako český jazyk a literatura,

matematika, přírodopis a zeměpis, kde by se žáci pomocí obrázků učili počítat a

poznávat přírodu. Jako zvlášť vhodný předmět, který figuruje na rozvrhu již od první

třídy základní školy je prvouka. Zde by se děti mohly do výuky zapojovat vlastnoručně

nakreslenými obrázky.
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1. Přílohy k provedené anketě

Obrázky od známých ilustrátorů, které byly dětem předloženy.
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Jmenovky ilustrátorů, které děti přiřazovaly k jednotlivým obrázkům.
