Oponentura bakalářské práce Libora Kuchaře

Autor bakalářské práce, Libor Kuchař, v úvodu ozřejmil osobní důvody, které ho vedly k sepsání

diplomové práce: „Proto jsem si vybral toto téma, kde bych se pokusil nalézt příčiny nezájmu dětí o

literaturu a hlavně o dětskou ilustraci v knize“ (s. 7). V následujících statích bakalářské práce popisuje

knihu jako výtvarný a literární objekt, rozebírá důležitost četby a ozřejmuje vliv četby na rozvoj dítěte.

Svou práci autor zahajuje definicí knihy, knihy jako artefaktu a autorské knihy, přičemž zdařile cituje

z literatury o estetice (uveden je Mukařovský).

Ve stati o historii knihy popisuje Libor Kuchař celkem zajímavě chronologický vývoj písma,

záznamových prostředků, nosičů písemných záznamů a knižních forem. Zvláštní pozornost věnuje

Libor Kuchař knižní vazbě. Tuto pozornost správně zdůvodňuje tím, že knižní vazba „utváří celkový

umělecký dojem z knihy“ (s. 12). V samostatné kapitole o typech knižních vazeb nabízí autor

kategorizaci knižní vazby podle druhů potahu (kůže, pergamen, papír). Z hlediska své profese (shodou

okolností jsem učitelem knižní vazby – pozn. oponent) musím konstatovat, že ačkoliv jednotlivé údaje

o provedení vazeb jsou uvedeny správně, celkově je informace o knižní vazbě značně nesouvislá,

útržkovitá, a to zejména ve stati „Zdobení u netradičních vazeb“ (s. 14). Součástí kapitoly by, v

souvislosti s tématem bakalářské práce, mohla být spíše např. úvaha o výzdobě knižního obalu dětské

knihy a příklady zdobných technik vhodných při práci s dětmi.

Po definování knihy, náčrtu historie knihy a knižní vazby se Libor Kuchař pouští do stěžejního tématu

práce – dětské ilustrace a nejprve uvádí několik informací z historie ilustrace a historie dětské

ilustrace.

Za nejcennější část bakalářské práce je možno považovat kapitolu „Co četba přináší dětem“ (s. 17 –

20), kde autor vychází z informací dostupných v literatuře a pracuje i s vlastním názorem a osobní

zkušeností. Zdůrazňuje například význam četby pro pozitivní citové vztahy v rodině: „Už pouhý fakt,

že si dospělý udělá na dítě čas a intenzivně se mu věnuje (míněno při četbě – pozn. oponent) je

nesmírně důležitý“ (s. 18). Autor uvádí skutečnosti, které mají vliv na čtenářství dětí: „V současnosti

rodičovský vliv na děti slábne (míněn rodič jako čtenářský vzor – pozn. oponent) z důvodu pracovního

vytížení, rychlého životního tempa…“(s. 19).

V kapitole „Náležitosti a funkce dětské ilustrace“ (s. 20 – 23) autor zdařile popisuje vliv dětské

ilustrace na dítě, např.: „Při vnímání ilustrace dochází u dětí k pocitům libosti a následně citového

uvolnění“ (s. 21). Dobře popisuje hranici mezi zobrazením a autorským vkladem ilustrátora: „ …nesmí

ilustrace způsobit to, že dítě nedovede rozeznat zobrazené věci a postavy“ (s. 22). Autor výborně

popisuje možnosti a variace mezi četbou a hrou s knihou jako předmětem např. u dětského

harmonikového leporela: „ Děti si svou oblíbenou knížku užijí … až do roztrhání“ (s. 22). Libor Kuchař

kapitolu uzavírá systematicky popisem ilustrace pro větší děti.

V kapitole „Subjekty pro podporu čtenářství“ Libor Kuchař vyjmenovává nakladatelství, sdružení a

aktivity zabývající se dětskou knihou a uvádí některá fakta o jejich činnosti, jako např. v kapitole o

nakladatelích „Toto nakladatelství (Egmont – pozn. oponent) se zabývá především knihami od Walta

Dysneye“ (s. 25). Součástí konstatování by mělo být i zhodnocení přínosu jmenovaných subjektů ke

zkvalitňování estetiky dětské literatury (hodnocení produkce chybí zejména u tzv. komerčních

nakladatelství).

V kapitole „Naši nejznámější ilustrátoři“ (s. 29 – 37) je velice přehledně uveden výčet českých autorů,

kteří jsou posléze součástí žákovské ankety na s. 38 – 41 (chybí snad jen Pilař a Jiránek). Uvedeno by

mohlo být více informací o našich současných ilustrátorech. Z nich jsou jmenovány pouze Andrea

Tachezy a Galina Miklínová (s 36 – 37). Překlepem je zobrazení ilustrace Jiřího Trnky uvedené pod

jménem Vojtěcha Preissiga a naopak (s 29 a 33).

Anketa, provedená u skupiny 11 až 12 letých dětí, je prověrkou znalostí o českých ilustrátorech. Autor

některé překvapující výsledky ankety ohodnotil: „ …děti dělaly chyby např. u Adolfa Borna, jehož

Macha a Šebestovou určitě každý zná z večerníčků“ (s. 38).

Součástí pedagogické části práce byla i výtvarná práce „Sněhurka v zrcadle dětí“. Zadáním pro

skupinku dětí byla ilustrace známé pohádky. Chvályhodné je, že úkol byl zadán, s ohledem na

autenticitu dětského výtvarného projevu, bez jakékoliv obrazové předlohy. Na druhou stranu, zadání

úkolu mohlo být z hlediska formy i obsahu poněkud více nápadité (ilustrace mohly být provedeny

nějakou méně obvyklou výtvarnou technikou, obsahovým zadáním mohlo být také třeba ilustrovat

společný zážitek, atd.). Provedení kreseb a zajímavou adjustaci souboru je možno shlédnout na dobře

připravené podrobné dokumentaci.

Formální zpracování práce je celkem dobré. Dobrý dojem kazí několik hrubek, zejména ve shodě

podnětu s přísudkem. Např. tabulky se vypalovali (s. 9), knihy měli (s. 10), knihy se nedostali (s. 11),

přístupy se vyvíjeli (s. 15) atd. Někdy práce trpí, snad z nepozornosti autora chybně konstruovanými

větami. Např. „Výsledky… knih (s. 17, odst. 2).

Celkové hodnocení:

Posudek zpracoval: Mgr. Jan Hybner ………………………………………….